
 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕШЕНИЕ 

1 августа 2024 года № 105-8 

 

О Порядке применения средств видеорегистрации (видеофиксации)  

при проведении выборов высшего должностного лица  

Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга,  

назначенных на 8 сентября 2024 года 

 

В целях обеспечения открытости и гласности в деятельности 

избирательных комиссий, руководствуясь пунктом 2 постановления 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  

от 22 июня 2022 года № 87/727-8 «О порядке применения средств 

видеонаблюдения при проведении выборов в органы государственной власти 

субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления  

и референдумов субъектов Российской Федерации, местных референдумов» 

Санкт-Петербургская избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Утвердить Порядок применения в участковых  

и территориальных избирательных комиссиях на территории  

Санкт-Петербурга средств видеорегистрации (видеофиксации)  

при проведении выборов высшего должностного лица Санкт-Петербурга – 

Губернатора Санкт-Петербурга, назначенных на 8 сентября 2024 года  

(далее – Порядок), согласно приложению к настоящему решению. 

2. Применять в помещениях территориальных избирательных комиссий  

в Санкт-Петербурге средства видеорегистрации (видеофиксации)  

в соответствии с Порядком. 

3. Довести настоящее решение до сведения территориальных 

избирательных комиссий в Санкт-Петербурге. 

4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник  

consultantplus://offline/ref=9489B730C56E7798201211A78F22A5E6C9E9E8FAAA0AC4878E13C865CEB5188FA0DE83E5102FD0E413F79E48A753G2G


 

2 

 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на секретаря Санкт-Петербургской избирательной комиссии Астафьеву Е.В.  

и члена Санкт-Петербургской избирательной комиссии с правом решающего 

голоса Козенко Д.В. 
 

Председатель 

Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии 

 

 

М.С. Мейксин 

Секретарь 

Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии 

 

 

Е.В. Астафьева 

 



 

3 

 
Приложение 

к решению Санкт-Петербургской 
избирательной комиссии  

от 1 августа 2024 года №105-8 

 

Порядок применения в участковых и территориальных избирательных 
комиссиях на территории Санкт-Петербурга средств видеорегистрации 
(видеофиксации) при проведении выборов высшего должностного лица 

Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга, назначенных  

на 8 сентября 2024 года 

 

1. Общие положения 

1.1. Порядок применения в участковых и территориальных 

избирательных комиссиях на территории Санкт-Петербурга средств 

видеорегистрации (видеофиксации) при проведении выборов высшего 

должностного лица Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга, 

назначенных на 8 сентября 2024 года (далее – Порядок), регламентирует 

организацию применения средств видеорегистрации (видеофиксации)  

в помещениях для голосования участковых избирательных комиссий  

на территории Санкт-Петербурга (далее – помещения для голосования), 

помещениях территориальных избирательных комиссий в Санкт-Петербурге, 

где осуществляется прием протоколов участковых избирательных комиссий 

об итогах голосования, суммирование данных, содержащихся в этих 

протоколах, проведение итогового заседания территориальной избирательной 

комиссии и составление протокола территориальной избирательной комиссии 

об итогах голосования на соответствующей территории  

(далее – помещение ТИК), оснащенных средствами видеорегистрации 

(видеофиксации). 

1.2. Средства видеорегистрации (видеофиксации) применяются  

в помещениях для голосования и помещениях ТИК, не оборудованных 

средствами видеонаблюдения. 

1.3. Применение средств видеорегистрации (видеофиксации) 

осуществляется в соответствии с Рекомендациями по применению  

в участковых и территориальных избирательных комиссиях средств 



 

4 

 

видеорегистрации (видеофиксации), утвержденными постановлением 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  

от 9 августа 2023 года № 128/1006-8 (далее – Рекомендации). 

1.4. В помещениях для голосования могут применяться средства 

видеорегистрации (видеофиксации), за исключением помещений  

для голосования, находящихся на избирательных участках, образованных  

в больницах и других медицинских организациях, которые имеют 

стационарные отделения, в местах содержания под стражей подозреваемых  

и обвиняемых, других местах временного пребывания, воинских частях,  

на судах, которые будут находиться в день голосования в плавании,  

на полярных станциях, а также на избирательных участках, образованных  

за пределами территории Российской Федерации. В помещениях  

для голосования, находящихся на избирательных участках, где голосуют 

военнослужащие, за исключением помещений для голосования, находящихся 

на избирательных участках, образованных в воинских частях, средства 

видеонаблюдения и трансляции изображения применяются по согласованию  

с командиром воинской части. 

1.5. В случае совмещения дней голосования на выборах высшего 

должностного лица Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга  

с днями голосования на иных выборах, референдумах средства 

видеорегистрации (видеофиксации) применяются на всех выборах, 

референдумах в соответствии с Порядком. 

1.6. Средства видеорегистрации (видеофиксации) применяются  

с учетом положений статьи 1521 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, иных положений законодательства Российской Федерации, 

устанавливающих ограничения доступа к информации и ее распространению. 

1.7. Применение средств видеорегистрации (видеофиксации)  

не должно нарушать принцип тайного голосования, а полученные в ходе 

видеорегистрации (видеофиксации) в помещении для голосования, 

помещении ТИК, видеозаписи не могут использоваться вместо определенных 



 

5 

 

законодательством процедур подсчета голосов избирателей и установления 

итогов голосования. 

1.8. Территориальные избирательные комиссии (далее – ТИК), 

участковые избирательные комиссии (далее – УИК) осуществляют 

информирование избирателей и иных участников избирательного процесса  

о применении средств видеорегистрации (видеофиксации). При входе, а также 

внутри помещений, где применяются средства видеорегистрации 

(видеофиксации), на видном месте должны быть размещены одна либо 

несколько табличек формата не менее А4 с надписью «В помещении ведется 

видеонаблюдение». 

1.9. Средство видеорегистрации (видеофиксации) с момента включения 

обеспечивает непрерывную звуко- и видеозапись в течение всего времени 

работы устройства в соответствии с пунктами 3 и 4 Рекомендаций, в том числе 

в ночное время. Размер карты памяти использующейся в средстве 

видеорегистрации (видеофиксации) должен быть достаточен для хранения 

видеоизображения в течение всего времени работы устройства. 

 

2. Применение средств видеорегистрации (видеофиксации)  

в помещениях для голосования 

 

2.1. Места размещения средств видеорегистрации (видеофиксации) 

определяет УИК по согласованию с владельцем помещения. Средства 

видеорегистрации (видеофиксации) должны располагаться таким образом, 

чтобы в зоне их видимости находились все объекты видеонаблюдения, 

указанные в пункте 3 Рекомендаций. 

2.2. После определения мест размещения средств видеорегистрации 

(видеофиксации) соответствующая УИК составляет схему размещения средств 

видеорегистрации (видеофиксации) в помещении для голосования 

(Приложение № 1 к Порядку), обозначая на ней зону видимости средства 

видеорегистрации (видеофиксации) и размещение технологического 

оборудования, столов и иного оборудования. 



 

6 

 

2.3. Работу со средствами видеорегистрации (видеофиксации) 

осуществляют не менее двух членов УИК, осуществляющих работу  

со средствами видеорегистрации (видеофиксации) и определенных решением 

УИК.  

Члены УИК, осуществляющие работу со средствами видеорегистрации 

(видеофиксации), руководствуются Инструкцией по работе со средствами 

видеорегистрации (видеофиксации) (Приложение № 2 к Порядку). 

2.4. После установки (наладки) средств видеорегистрации 

(видеофиксации) составляется акт об установке средств видеорегистрации 

(видеофиксации). В акте указываются сведения о комплектности, настройке  

и работоспособности средств видеорегистрации (видеофиксации). 

2.5. В дни голосования при наступлении времени голосования 

председатель УИК сообщает присутствующим о том, что в помещении  

для голосования ведутся звуко- и видеозапись. 

2.6. После окончания времени голосования (при необходимости) члены 

УИК устанавливают технологическое и иное оборудование таким образом, 

чтобы соответствующие объекты видеорегистрации (видеофиксации), 

определенные пунктом 3 Рекомендаций, находились в зоне видимости 

средства видеорегистрации (видеофиксации). 

2.7. Обо всех случаях выключения/включения электропитания  

и неполадках в работе средств видеорегистрации (видеофиксации) 

председателем УИК, заместителем председателя УИК или членом УИК, 

осуществляющим работу со средствами видеорегистрации (видеофиксации), 

делается соответствующая запись в ведомости применения средств 

видеорегистрации (видеофиксации) в помещении для голосования 

(Приложение № 3 к Порядку). Ведомость предоставляется в ТИК. 

2.8. После проведения итогового заседания УИК средства 

видеорегистрации (видеофиксации) демонтируются и передаются в ТИК; 

карта памяти извлекается из средства видеорегистрации (видеофиксации)  

и запечатывается в конверт. Указанный конверт подписывается членами УИК, 



 

7 

 

осуществляющими работу со средствами видеорегистрации (видеофиксации), 

опечатывается печатью УИК и передается в ТИК по акту приема/передачи 

(Приложение № 4 к Порядку). 

2.9. Контроль за выполнением пунктов 2.1-2.8 настоящего Порядка 

осуществляет председатель соответствующей УИК. 

 

3. Применение средств видеорегистрации (видеофиксации)  

в помещении ТИК 

3.1. Место размещения средств видеорегистрации (видеофиксации)  

в помещении ТИК, определяет ТИК. Средства видеорегистрации 

(видеофиксации) должны располагаться таким образом, чтобы в зоне  

их видимости располагались все объекты видеорегистрации (видеофиксации), 

определенные пунктом 4 Рекомендаций. 

3.2. Работу со средствами видеорегистрации (видеофиксации) 

осуществляют не менее двух членов ТИК, осуществляющих работу  

со средствами видеорегистрации (видеофиксации) и определенных решением 

ТИК. 

Члены ТИК, осуществляющие работу со средствами видеорегистрации 

(видеофиксации), руководствуются Инструкцией по работе со средствами 

видеорегистрации (видеофиксации) (Приложение № 2 к Порядку). 

3.3. После установки (наладки) средств видеорегистрации 

(видеофиксации) составляется акт об установке средств видеорегистрации 

(видеофиксации). В акте указываются сведения о комплектности, настройке  

и работоспособности средства видеорегистрации (видеофиксации). 

3.4. В 20.00 по местному времени в день (последний день) голосования 

председатель ТИК сообщает присутствующим о том, что в помещении ТИК 

ведутся видеорегистрация (видеофиксация), звуко- и видеозапись. 

3.5. Обо всех случаях выключения/включения электропитания  

и неполадках в работе средств видеорегистрации (видеофиксации) 

председателем ТИК, заместителем председателя ТИК, или членом ТИК, 



 

8 

 

осуществляющим работу со средствами видеорегистрации (видеофиксации), 

делается соответствующая запись в ведомости применения средств 

видеорегистрации (видеофиксации) в помещении ТИК (Приложение № 3  

к Порядку). Ведомость хранится в ТИК. 

3.6. После проведения итогового заседания ТИК карта памяти 

извлекается из средства видеорегистрации (видеофиксации) и запечатывается 

в конверт. Указанный конверт подписывается членами ТИК, 

осуществляющими работу со средствами видеорегистрации (видеофиксации), 

опечатывается печатью ТИК и передается в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию по акту приема/передачи (Приложение № 5  

к Прядку). 

3.7. Опечатанные конверты с картами памяти, извлеченными из средств 

видеорегистрации (видеофиксации) нижестоящих участковых избирательных 

комиссий передаются территориальной избирательной комиссией  

в Санкт-Петербургскую избирательную комиссию по акту приема/передачи 

(Приложение № 6 к Порядку). 

3.8. Контроль за выполнением пунктов 3.1-3.7 настоящего Порядка 

осуществляет председатель соответствующей ТИК. 

 

4. Сроки хранения видеозаписей, полученных с использованием 
средств видеорегистрации (видеофиксации) 

4.1. Видеоизображения, полученные с использованием средств 

видеорегистрации (видеофиксации), предоставляются по запросу суда, 

рассматривающего соответствующее административное дело, уголовное дело, 

дело об административном правонарушении, а также по запросу прокурора, 

следователя, иного должностного лица, осуществляющего свою деятельность 

в связи с решением вопроса о возбуждении дела об административном 

правонарушении, о возбуждении уголовного дела и (или) проведением 

расследования указанных дел. 



 

9 

 

4.2. Видеоизображения, полученные с использованием средств 

видеорегистрации (видеофиксации), хранятся в Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии в течение трех месяцев со дня официального 

опубликования результатов выборов высшего должностного лица  

Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга, назначенных  

на 8 сентября 2024 года. 

В случае рассмотрения в суде жалобы (заявления) на решение 

избирательной комиссии об итогах голосования или возбуждения уголовного 

дела, связанного с нарушением избирательных прав граждан Российской 

Федерации, сроки хранения соответствующих видеоизображений 

продлеваются до вступления в законную силу решения суда  

по административному делу об обжаловании итогов голосования в случае 

если доступ к таким видеозаписям не предоставлялся кому-либо из лиц, 

участвующих в соответствующем административном деле, либо  

до прекращения уголовного дела в соответствии с законом. 
  



 

10 

 

 

 Приложение № 1 

к Порядку применения  

в участковых и территориальных избирательных 
комиссиях на территории Санкт-Петербурга средств 
видеорегистрации (видеофиксации) при проведении 

выборов высшего должностного лица  

Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга, 
назначенных на 8 сентября 2024 года  

 

 

 

СХЕМА 

размещения средств видеорегистрации (видеофиксации) 
в помещении для голосования  

* Место хранения сейф-пакетов с бюллетенями проголосовавших избирателей. 

  



 

11 

 
 

 Приложение № 2 

к Порядку применения  

в участковых и территориальных избирательных 
комиссиях на территории Санкт-Петербурга средств 
видеорегистрации (видеофиксации) при проведении 

выборов высшего должностного лица  

Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга, 
назначенных на 8 сентября 2024 года 

 

 

Инструкция по работе со средствами видеорегистрации  

(видеофиксации) 
 

1. Используемые сокращения 

 

УИК – участковая избирательная комиссия; 

ТИК – территориальная избирательная комиссия; 

 

2. Проверка текущего состояния средств видеорегистрации 
(видеофиксации) 

 

Члены УИК, члены ТИК, осуществляющие работу со средствами 

видеорегистрации (видеофиксации), должны проверить текущее состояние 

средства видеорегистрации (видеофиксации) и убедиться, что средство 

видеорегистрации (видеофиксации) включено в электрическую сеть.  

Если средства видеорегистрации (видеофиксации) включены,  

то члены УИК, ТИК, осуществляющие работу со средствами 

видеорегистрации (видеофиксации), должны убедиться в их корректной 

работе: 

на установленных в помещении для голосования, помещении ТИК 

средствах видеорегистрации (видеофиксации) светятся индикаторы  

(при наличии); 

проверить правильность установки ракурса средства видеорегистрации 

(видеофиксации). 

 

  



 

12 

 

3. Действия членов УИК, ТИК, осуществляющих работу со средствами 
видеорегистрации (видеофиксации), при возникновении нештатной 

ситуации 

 

3.1. Перечень возможных неисправностей в работе средств 

видеорегистрации (видеофиксации): 
№ Описание неисправности Рекомендуемые действия 

1 Отключение электроэнергии В случае отключения электроэнергии незамедлительно 
сообщить: 

− в службу, несущую ответственность  

за бесперебойное обеспечение электроэнергией  

на объекте, с целью уточнения сроков 
восстановления энергоснабжения; 

− председателю вышестоящей ТИК – время 
отключения электроэнергии и примерный срок 
восстановления энергоснабжения.  

После включения электроэнергии выполнить действия  

в соответствии с разделом 2 настоящей Инструкции. 
Сделать запись в ведомости применения средств 
видеонаблюдения (Приложение № 3 к Порядку)  

в соответствии с пунктом 2.8 и пунктом 3.4 Порядка. 
2 Камеры имеют неправильный 

ракурс 

Передвинуть мебель и технологическое оборудование 
для обеспечения выполнения требований к объектам 
видеорегистрации (видеофиксации). Если невозможно 
передвинуть мебель, сообщить председателю 
вышестоящей ТИК и действовать согласно полученным 
инструкциям. 

 



 

13 

 

 Приложение № 3 

к Порядку применения  

в участковых и территориальных избирательных 
комиссиях на территории Санкт-Петербурга средств 
видеорегистрации (видеофиксации) при проведении 

выборов высшего должностного лица  

Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга, 
назначенных на 8 сентября 2024 года 

 

Ведомость применения средств видеорегистрации (видеофиксации) в помещении для голосования  

избирательного участка №_____ (помещении Территориальной избирательной комиссии № ____) 

 

№ 

п/п 
Дата 

Время 
(часы, минуты) 

начала/завершения 
проводимых 

действий 

Основания инициирования 
действия по проверке 

работоспособности средств 
видеорегистрации 
(видеофиксации) 

Результат проверки 
работоспособности 

средств 
видеорегистрации 
(видеофиксации) 

(выключен, 
включен) 

Инициатор действий по проверке работоспособности 
средств видеорегистрации (видеофиксации) 

Члены УИК (ТИК), 
осуществляющие 

работу со 
средствами 

видеорегистрации 
(видеофиксации) 

ФИО 

должность в 
избирательной 

комиссии 

подпись ФИО подпись 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

          

 



 

14 

 

Приложение № 4 

к Порядку применения  

в участковых и территориальных избирательных 
комиссиях на территории Санкт-Петербурга средств 
видеорегистрации (видеофиксации) при проведении 

выборов высшего должностного лица  

Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга, 
назначенных на 8 сентября 2024 года 

 

 

 

Акт 

приема-передачи носителя информации, содержащего 

видеоизображения, полученные с использованием средства 

видеорегистрации (видеофиксации), установленного  

в помещении для голосования избирательного участка № _ 

при проведении выборов высшего должностного лица  

Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга,  

назначенных на 8 сентября 2024 года 

 

Настоящий акт составлен о том, что участковая избирательная комиссия 

избирательного участка №____ передала, а Территориальная избирательная 
комиссия №____ приняла носитель информации в запечатанном конверте, 
содержащий видеоизображения, полученные с использованием средства 

видеорегистрации (видеофиксации), установленного в помещении  

для голосования, в количестве 1 шт., для дальнейшей передачи  

в Санкт-Петербургскую избирательную комиссию. 
Указанный носитель информации подлежат возврату соответствующим 

органам исполнительной власти Санкт-Петербурга по истечении трех месяцев 
со дня официального опубликования Санкт-Петербургской избирательной 
комиссией результатов выборов высшего должностного лица  

Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга, назначенных  

на 8 сентября 2024 года. 

 

Председатель  

участковой избирательной комиссии №____   _______________ 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии №____     _______________ 

  



 

15 

 
Приложение № 5 

к Порядку применения  

в участковых и территориальных избирательных 
комиссиях на территории Санкт-Петербурга средств 
видеорегистрации (видеофиксации) при проведении 

выборов высшего должностного лица  

Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга, 
назначенных на 8 сентября 2024 года 

 

 

 

Акт 

приема-передачи носителя информации, содержащего 

видеоизображения, полученные с использованием средства 

видеорегистрации (видеофиксации), установленного  

в помещении Территориальной избирательной комиссии № _ 

при проведении выборов высшего должностного лица  

Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга,  

назначенных на 8 сентября 2024 года 

 

Настоящий акт составлен о том, что Территориальная избирательная 
комиссия №____ передала, а Санкт-Петербургская избирательная комиссия 

приняла носитель информации в запечатанном конверте, содержащий 
видеоизображения, полученные с использованием средства видеорегистрации 
(видеофиксации), установленного в помещении территориальной 
избирательной комиссии, в количестве 1 шт. 

Указанный носитель информации подлежат возврату соответствующим 
органам исполнительной власти Санкт-Петербурга по истечении трех месяцев 
со дня официального опубликования Санкт-Петербургской избирательной 
комиссией результатов выборов высшего должностного лица  

Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга, назначенных  

на 8 сентября 2024 года. 

 

Председатель  

Территориальной избирательной комиссии №____  _______________ 

 

Секретарь Санкт-Петербургской  

избирательной комиссии      _______________ 

  



 

16 

 
Приложение № 6 

к Порядку применения  

в участковых и территориальных избирательных 
комиссиях на территории Санкт-Петербурга средств 
видеорегистрации (видеофиксации) при проведении 

выборов высшего должностного лица  

Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга, 
назначенных на 8 сентября 2024 года 

 

 

 

Акт 

приема-передачи носителей информации, содержащих 

видеоизображения, полученные с использованием средств 
видеорегистрации (видеофиксации), установленных  

в помещениях для голосования избирательных участков №№ _ 

при проведении выборов высшего должностного лица  

Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга,  

назначенных на 8 сентября 2024 года 

 

Настоящий акт составлен о том, что Территориальная избирательная 
комиссия №____ передала, а Санкт-Петербургская избирательная комиссия 

приняла носители информации в запечатанных конвертах, содержащие 

видеоизображения, полученные с использованием средств видеорегистрации 
(видеофиксации), установленных в помещениях для голосования 
нижестоящих участковых избирательных комиссий №№ ______, в количестве 
______ шт. 

Указанные носители информации подлежат возврату соответствующим 
органам исполнительной власти Санкт-Петербурга по истечении трех месяцев 
со дня официального опубликования Санкт-Петербургской избирательной 
комиссией результатов выборов высшего должностного лица  

Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга, назначенных  

на 8 сентября 2024 года. 

 

Председатель  

Территориальной избирательной комиссии №____  _______________ 

 

Секретарь Санкт-Петербургской  

избирательной комиссии      _______________ 


